

# Alimentarea cu apa a sat. Bumbata, Ungheni.

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 1 Turn de apa. Amenajarea teritoriului.

Valoarea de deviz 103 697,90 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari terasamente.</b>				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	1,20	630,00 0,00	756,00 0,00
2	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II	100 m3	1,20	396,00 0,00	475,20 0,00
3	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	0,80	630,00 0,00	504,00 0,00
4	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II	100 m3	0,80	396,00 0,00	316,80 0,00
5	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,80	522,75 0,00	418,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,63	573,75 0,00	361,46 0,00
7	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta 2 km	t	107,00	12,03 0,00	1 287,42 0,00
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,63	141,55 20,76	89,18 13,08
<b>Total Lucrari terasamente.</b>						<b>4 208,26</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>13,08</b>
		<b>2. Imbracaminte rutiera din piatra sparta - asfalta</b>				
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,53	825,73 254,28	437,64 134,77
10	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	14,08	224,27 10,67	3 157,68 150,19
11	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	16,60	309,97 8,65	5 145,49 143,57
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	166,00	109,70 2,88	18 210,07 478,58

1	2	3	4	5	6	7
<b>Total Imbracaminte rutiera din piatra sparta - asfalta</b>						<b>26 950,87</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>907,11</b>
		<b>3. Gard metalic H=1,5m. L=134m+poarta si portita.</b>				
13	TsC39A1	Saparea mecanica a gropilor , cu instalatie de forat pe teren de lucru , pentru gropi de stilpi si ancore de electrificare in teren catg. II - III, adincime 0,8m k=0,25	buc	57,00	33,21 <hr/> 33,21	1 893,09 <hr/> 1 893,09
14	AcD22A	Prepararea si turnarea betonului in fundatia canalelor, prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m Beton B 7,5	m3	4,40	1 106,97 <hr/> 245,92	4 870,68 <hr/> 1 082,05
15	AcD22A	Prepararea si turnarea betonului in fundatia canalelor, prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m Beton B12,5	m3	0,14	1 106,73 <hr/> 245,92	154,94 <hr/> 34,43
16	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat	kg	1 637,00	11,93 <hr/> 2,31	19 531,70 <hr/> 3 775,58
17	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectionilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectionilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	1,64	580,64 <hr/> 185,66	950,51 <hr/> 303,93
<b>Total Gard metalic H=1,5m. L=134m+poarta si portita.</b>						<b>27 400,92</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>7 089,08</b>
		<b>4. Rigola de scurgere -Tip1-22m</b>				
18	AcE52A	Strat de protectie din piatra sparta la conductele de	m3	2,64	309,78 <hr/> 51,32	817,82 <hr/> 135,48

1	2	3	4	5	6	7
		alimentare cu apa sau canalizare				
19	AcD22A	Prepararea si turnarea betonului in fundatia canalelor, prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m Beton B10	m3	3,30	1 057,79 196,74	3 490,72 649,23
20	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	16,50	56,62 33,15	934,29 547,05
<b>Total Rigola de scurgere -Tip1-22m</b>						<b>5 242,84</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>1 331,76</b>
<b>5. Озеленение</b>						
21	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	1,20	37,50 0,00	45,00 0,00
22	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	10,08	219,92 149,92	2 216,75 1 511,15
23	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc	78,00	13,02 0,42	1 015,41 32,61
24	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	78,00	1,66 0,00	129,68 0,00
25	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi	buc	78,00	35,23 10,03	2 748,16 782,56
<b>Total Озеленение</b>						<b>6 155,00</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>2 326,32</b>
<b>6. Лесница</b>						
26	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile,	m2	5,50	63,82	351,03

1	2	3	4	5	6	7
		cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile			38,92	214,06
27	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa... B12,5	m3	1,10	1 075,30 221,99	1 182,84 244,19
28	AcD20A	Confectionarea si montarea armaturilor pentru canale, executate prin interiorul canalului, cu OB-37 confectionat pe santier, avind H de scurgere de 1,2-1,8 m si acoperirea de 1-5 m	kg	18,48	13,49 4,15	249,33 76,72
29	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	60,00	15,37 6,05	921,92 363,26
30	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,06	766,30 371,33	45,98 22,28
<b>Total Лесница</b>						<b>2 751,08</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>920,51</b>
Total			Lei		72 708,98	
Contributii la asig. sociale si medicale			22,50 %		2 832,27	

Materiale	100,00 %	53 551,63
Transport materiale	4,00 %	2 142,07
Total	100,00 +	77 683,31
Cheltuieli de regie	8,00 %	6 214,66
Total	100,00 +	83 897,97
Beneficiu de deviz	3,00 %	2 516,94
Total	100,00 +	86 414,91
TVA	20,00 %	17 282,98

**Total deviz:**

**103 697,90**

**Incluziv salariu**

**17 153,35**